



GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, sobota dnia 31 marca — poniedziałek 2 kwietnia 1945 r.

Nr. 47

NAJJAŚNIEJSZA RZECZPOSPOLITA

(AL.) Po raz pierwszy w tym roku święta będziemy spędzać w wolnej, niepodległej Polsce.

Ta w długiej, bo pięcioletniej niewoli wymarzona, wyłuskana jest znowu naszą jedyną, najprawdziwszą Ojczyzną.

Okupiona morzem krwi i łez, zdobyta bohaterstwem trudnych i ciężkich lat pracy podziemnej, okryta chwałą i męstwem żołnierza polskiego, zajaśniała znowu całym swym blaskiem i majestatem.

Ojczyzna — jak muzyka niebiańska brzmi to słowo, zmuszając serce do szybkiego bicia, rodząc natchnienie i uczucia, których żadne pióro ludzkie niezdolne jest wyrazić słowami, gdyż są one za słabe i za nikłe, aby wyśpiewać hymn pochwalny na Jej cześć.

Każde z ubiegłych świąt były jak gdyby słupami granicznymi, które teraz, gdy spoglądamy z perspektywy czasu, pozwalają nam się orientować w przemianach, jakie w nas zachodziły, podczas tych, jakże długich pięciu lat niewoli i męgi. Przemiany te świadczą najlepiej o siłach żywotnych narodu polskiego, który nie dał się niczym złamać, żadnymi najokrutniejszymi sposobami wytrzebić i wyniszczyć.

To daje nam rękojemną i gwarancję na przyszłość, że mimo wszystko, mimo tarć wewnętrznych i złej woli niektórych jednostek, naród polski z drogi raz obranej nie odstąpi.

Niewola nauczyła nas rozumieć, czym jest wolność, męka i cierpienia, zadawa-

Nastroj oczekiwania w Waszyngtonie

WASZYNGTON, 30. III. — Prezydent Roosevelt uprzedził swych najbliższych współpracowników oraz członków gabinetu i wyższych urzędników Stanów Zjednoczonych, by byli gotowi na wypadek zakończenia się wojny i nie wyjeżdżali na okres świąteczny, gdyż spodziewać się należy nieprzewidywanych wypadków.

Nastroje w Anglii

LONDYN, 30. III. — Wszystkie gazety angielskie zajmują się głównie sprawą załamania się Niemiec, które zdaniem dzienników jest kwestią najbliższego czasu. Tytuły gazet brzmią przeważnie: „Tylko 200 mil od Berlina“, „Klęka szam Niemiec“ itp. Jedną z gazet szkockich — „Glasgow Herald“ omawia nawet przygotowania dokonywane dla uczczenia dnia zakończenia wojny. W miastach urządzone będą wspaniałe iluminacje. Są poszukiwani koczownicy, których muzyka ma uświetlić ten dzień.

Trzy mocarstwa w Radzie Bezpieczeństwa

WASZYNGTON, 30. III. Kancelaria cywilna prezydenta USA ujawniła, że pomiędzy rządami Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i ZSRR uzgodniona została sprawa głosów tych państw w Radzie Bezpieczeństwa. Każde z mocarstw posiadać będzie 3 głosy

ne przez hitlerowskiego najeźdźcę, zahartowały nas, uczyniły odpornymi i nieugiętymi. Tę nieugiętość mamy w sobie i mieć będziemy w dalszym budowaniu podwalin pod nową, demokratyczną Polskę.

Czasy okupacji niemieckiej zamknęły jeden z najwartościowszych rozdziałów naszej Ojczyzny. Piszemy „najwartościowszych“ dlatego, że były ogniem i płomieniem, w którym musiało się

przepalić wszystko zło czasów przedwojennych, że okupacja była próbierzem wartości ludzi i charakterów, który pozwolił oddzielić, a zarazem zorientować się w tym, co dla tej Polski będzie w przyszłości ujemnym, a co dodatnim w całokształcie pracy.

Gdy dziś przebiegamy myślą ten czas, retrospektywne spojrzenie wstecz w porównaniu z dzisiaj, nie tylko powinno wywołać uczucie radości i ulgi. Po-

winno nas jeszcze w dalszym ciągu uczyć, powinno być dla nas nieustającą szkołą kształtowania woli i charakteru, nauką i ostrzeżeniem na przyszłość. Nie tylko winniśmy się uczyć na własnych błędach, najważniejszym jest, abyśmy się na tych błędach mogli czegoś nauczyć.

Nie powtarzać starej, mętnej przeszłości z przed roku 1939, lecz wznosić nową budowlę o trwałych, sprawiedliwych fundamentach, — oto powinien być cel naszej wspaniałe zapowiadającej się przyszłości.

Ciężkim wysiłkiem zdobyta niepodległość musi być przypieczetowana nieustanną, pożyteczną i uczciwą pracą, gdyż tym tylko możemy teraz ugruntować rozwój i dobrobyt naszej Ojczyzny.

Epos bohaterstwa w niewoli minął, zaczął się czas wytrwałych trudów i znojów codziennych.

W każdej dziedzinie, na każdym polu możemy wykazać własną inicjatywę, energię i dobrą wolę.

Nasza umęczona Ojczyzna, nasza dziś już wolna Rzeczpospolita tego od nas wymaga, tego od nas oczekuje.

Nikt i nic nam w tej pracy nie przeszkodzi, nic nas nie przerazi i nie zaniemi.

Będziemy szli po tej drodze twardo i nieustępliwie. Nie zboczymy z tej drogi ani na centymetr, celem nam będzie jaśniejąca, ponad wszystko ukochana wolna, dla wszystkich jednaka matka — Ojczyzna.

Galowy obiad w Moskwie

MOSKWA, 30. III. W dniu 28 b. m. marszałek Związku Sowieckiego J. Stalin wydał obiad galowy na cześć przebywającego w Moskwie prezydenta Czechosłowacji dr. Benesza. Ze strony czeskiej obecni byli m. in.: premier Czechosłowacji Szramel, minister spraw zagranicznych Masarik oraz gen. Swoboda. Ze strony ZSRR wzięli udział: prezydent Związku Sowieckiego Kallinin, Mołotow, Wyszyński, Kaganowicz, ambasador ZSRR przy rządzie czechosłowackim Zorin, gen. Antonow i szereg innych wybitnych osobistości ZSRR. Obiad odbył się w atmosferze serdecznej przyjaźni, łączącej oba bratnie narody słowiańskie.

Delegacja sowiecka do San Francisco

MOSKWA, 30. III. Sowieckie Biuro Informacyjne donosi, że delegacja Związku Sowieckiego na konferencję w San Francisco składać się będzie z 8-miu osób. Przewodniczącym delegacji ma być ambasador ZSRR w Waszyngtonie Gromkow, w skład wejść: prof. Rodionow, prof. Krylow, poseł Sobolew, gen. Wasilewski oraz posłowie: Sarapkin i Nowikow.

Od Redakcji

NASTĘPNY NUMER NASZEGO PIŚMA UKAŻE SIĘ WE WTÓREK, DNIA 3 KWIETNIA R. B.

ZMARTWYCHWSTANIE

Już prawie cały obszar Ojczyzny wyzwolony z niewoli, sztandary zwycięskiej armii łopoczą daleko poza dawnymi granicami naszego państwa na tle sinych fal Bałtyku.

W takiej chwili, przepełniającej nasze serca bezmierną radością, święta Zmartwychwstania Pańskiego przeżywamy w sposób szczególnie głęboki. Po raz pierwszy od wielu lat możemy szczerze zaśpiewać: „Wesoły nam dziś dzień nastał, którego z nas każdy żądał...“

Okres Wielkanocny w kościele katolickim jest okresem promiennej radości. Białe szaty liturgiczne, symbol radości i wesela, przypominają wiernym aż do Wniebowstąpienia zwycięstwo Zmartwychwstania, zwycięstwo światłości nad ciemnością, triumf ducha Prawdy.

W dniu wielkiego święta czyta kapłan podczas Mszy św. takie słowa z listu św. Pawła:

„Uczujmy przeto nie w starym kwasie złości i przewrotności, ale w przasniskach szczerości i prawdy“.

W okresie wielkanocnym widzimy Chrystusa, zakładającego w tym duchu fundamenty Kościoła.

Wśród pogańskiego barbarzyństwa, w świecie, jęczącym głosami dręczonych niewolników, Chrystus głosił idee poszanowania człowieka, zrywał kajdany niewolnictwa. Pragnął cudem swojej świętej nauki znieść przemoc człowieka nad człowiekiem.

Dzisiaj po okrutnych mękach wojny kraj nasz odradza się również w duchu poszanowania człowieczeństwa. Nowy, zmartwychwstający świat walczy przeciwko krzywdzie ludzkiej, chce zrzucić straszliwe jarzmo przemocy, ucisku, białej i wyzysku. Nowa, zmartwychwstająca Polska zakłada swoje fundamenty na sprawiedliwości społecznej. Zwalczając

ogrom piętrzących się trudności, kraje i dzieli łany ojczyste, by wszystkie swe dzieci obdarować chlebodajną glebą; dopuszcza wszystkich do udziału w rządach, pozwala wszystkim zdobywać wiedzę w szkołach, ułatwia pracę w każdej dziedzinie. Wziamian tąda jednak ofiarnej miłości, żąda poświęcenia całych sił służbie dla jej dobra.

W rodzinach naszych istnieje staropolski zwyczaj dzielenia się w święta Wielkanocy jajkiem święconym. Barwią się pisankami i małowankami wielkanocne stoły. Domownicy, dzieląc się jajkiem, składają sobie wzajemnie życzenia, bratają się przy wspólnym stole.

Niechaj tegoroczna Wielkanoc stanie się świętem zbratania całego narodu w obliczu odrodzenia Ojczyzny naszej. Uczujmy „w przasniskach szczerości i prawdy“, a nie „w starym kwasie złości i przewrotności“. Niechaj z serc naszych zniknie jad wzajemnej nienawiści, niechaj znikną instynkty burzycielskie, a w promieniach Zmartwychwstania zakwitnie zgoda i miłość braterska.

W święto triumfu Chrystusowego myślimy również o braterstwie wszystkich narodów, które dziś walczą o sprawiedliwość społeczną, o poszanowanie praw człowieka. Rozprężając swe ramiona po ciężkim ucisku niewoli, narody pragną wzajemnej pokojowej współpracy, pragną wyzwolić się na zawsze od grozy nowych wojen.

Gdy więc w całej wyzwolonej Polsce rozkołyszą się dzwony wielkanocne i tłumy wiernych pospieszają na Rezurekcję, niechaj radosny dźwięk „Alleluja“ zabrmi pełnym tonem zwycięstwa i braterskiej miłości w obliczu Zmartwychwstania.

Z. K.-M.

Z powodu Świąt Wielkanocnych, pierwszych w odradzającej się Ojczyźnie, składamy najserdeczniejsze życzenia wszystkim naszym Czytelnikom, Prenumeratom i Współpracownikom

„GAZETA LUBELSKA“

Wezwanie do ludności Austrii

MOSKWA, 30. III. Ze względu na szybkie postępy Armii Czerwonej w kierunku Austrii, radio moskiewskie nadało wezwanie do Austriaków, by w chwili, gdy wojska sowieckie znajdą się na granicy Austrii, pokazali światu, że naród austriacki nie chce mieć nic wspólnego z hitlerowskimi Niemcami.

Głos dostojnika duchownego

WASZYNGTON, 30. III. — Metropolita kościoła prawosławnego w USA Benjamin, który niedawno powrócił ze Związku Sowieckiego, oświadczył, że ustosunkowanie się rządu ZSRR do kościoła prawosławnego w Związku Sowieckim jest jak najbardziej poprawne i nie ma mowy o żadnych prześladowaniach religijnych.

Wiadomości z Niemiec

LONDYN, 30. III. — Według pochodzących ze źródeł szwedzkich i szwajcarskich wiadomości, leżący generałowie niemieccy zwrócili się do rządu hitlerowskiego z żądaniem natychmiastowej kapitulacji.

SZTOKHOLM, 30. III. — Radio szwedzkie donosi, że w Kopenhadze doszło do walk pomiędzy oddziałami SS i Wehrmachtem. Powodem była odmowa żołnierzy niemieckich wyjazdu na front. Ponieważ przewaga liczebna była po stronie wojska, SS wycofało się z walki.

LONDYN, 30. III. — Ze Szwajcarii donoszą, że w chwili zbliżania się wojsk sprzymierzonych do Frankfurtu ludność tego miasta urządziła demonstracje, domagając się ogłoszenia Frankfurtu miastem otwartym. Oddziały SS otworzyły do demonstrującej ludności ogień karabinów maszynowych.

Sztandary polskie nad Gdańskiem**Wojska radzieckie wkroczyły do Austrii****Wyróżnienie Wojsk Polskich w rozkazie Marsz. Stalina**

W dniu wczorajszym Marszałek Związku Radzieckiego Józef Stalin ogłosił rozkaz specjalny do dowódcy II-go Frontu Białoruskiego, marszałka Rokossowskiego i Szefa Sztabu generała armii Bogolubowa. W rozkazie tym zostały wyróżnione wojska pancerne I-ej Armii Polskiej pod dowództwem generała Popławskiego i oddziały Armii Czerwonej, które zakończyły pogrom grupy wojsk niemieckich, okrążonych w Gdańsku i szturmem zajęły miasto i twierdzę GDAŃSK, ważny port handlowy na Morzu Bałtyckim i port wojenny I-ej klasy.

Nad Gdańskiem powiewa dziś sztandar polski.

Wyróżnione wojska wzięły do niewoli 10 tys. żołnierzy i oficerów niemieckich, oraz zdobyły 140 czołgów i dział szturmowych, 358 armat, 45 łodzi podwodnych i bogatą zdobycz wojenną.

Zwycięstwo to zostało uczczone w stolicy Związku Radzieckiego Moskwie salutem armatnim 20-tu wystrzałów z 320 dział.

W dniu wczorajszym Naczelny Wódz Armii Czerwonej, Marszałek Związku Radzieckiego, Józef Stalin, ogłosił rozkaz specjalny do dowódcy III-go Frontu Ukraińskiego, marszałka Tolbuchina i Szefa Sztabu generała-porucznika Iwanowa. W rozkazie tym zostały wyróżnione wojska III-go Frontu Ukraińskiego, które kontynuując natarcie na zachód od jeziora Balaton zajęły miasta: ZALA EGERSZEG i KESZTEL, a jednocześnie wspólnie z wojskami bułgarskimi przerwały linię obronną wroga na południe od jeziora Balaton i posunęły się na głębokość 30 kilometrów. Zajęte zostały: Nadzbajen, Marczall i Nażjatak, ważne punkty obronne wroga, osłaniające dostęp do terenów naftowych rejonu Nac-Kanisza.

Naczelny Wódz Armii Czerwonej Marszałek Związku Radzieckiego, Józef Stalin, w rozkazie skierowanym do dowódcy II-go Ukraińskiego Frontu, marszałka Malinowskiego i Szefa Sztabu generała armii Zacharowa, wyróżnił wojska tego frontu, które przeszły do natarcia i sforsowały rzeki Hroń i Nitre, przełamując silnie rozbudowaną linię obronną wroga. Wojska te posuwając się na zachodnim brzegu tych rzek weszły na 50 i więcej kilometrów w głąb pozycji nieprzyjacielskich i zajęły ważne punkty oporu wroga i węzły komunikacyjne, miasta: KOMARNO, NOWE ZAMKI, SZURANY, KOMIATYCE i WRABLE, leżące na drodze do Bratysławy.

Zwycięstwa te zostały uczczone w Moskwie salutem armatnim.

Radzieckie Biuro Informacyjne w dniu 30 marca donosi, że wojska 2-go Frontu Białoruskiego, oraz wojska pancerne I-ej Armii Polskiej rozbiły grupę wojsk niemieckich okrążonych w Gdańsku i zajęły miasto i twierdzę Gdańsk, ważny port handlowy na Morzu Bałtyckim i port wojenny I-ej klasy. Wojska tego frontu wzięły do niewoli 10 tys. żołnierzy i oficerów niemieckich, oraz zdobyły 140 czołgów i dział szturmowych, 84 samoloty, 358 armat i 566 moździerzy, 1397 karabinów maszynowych, 15 pociągów pancernych, 306 parowozów, 6675 wagonów kolejowych, 45 łodzi podwodnych, 151 statków różnej pojemności, 214 magazynów wojskowych i żywności, oraz inną bogatą zdobycz wojenną. Wróg stracił jedynie w zabitych ponad 39 tysięcy żołnierzy i oficerów.

Wojska I-go Frontu Ukraińskiego kontynuują w rejonie Głogowa i Wrocławia likwidację okrążonych grup przeciwnika.

Wojska 2-go Frontu Ukraińskiego przeszły do natarcia i sforsowały rzekę Hroń i Nitre, przełamując silnie rozbudowaną linię wroga. Wojska te, posuwając się na zachodnim brzegu tych rzek weszły na 50 kilometrów w głąb pozycji nieprzyjacielskich i zajęły ważne punkty oporu wroga i węzły komunikacyjne, miasta Komarno, Nowe Zamki, Szurany, Komiatyce i Wrable, leżące na drodze do Bratysławy. Wojska tego frontu zajęły ponadto przeszło 450 miejscowości, w tym kilkanaście węzłów kolejowych.

Oddziały, posuwające się na południowym brzegu Dunaju zajęły przeszło 30 miejscowości. Wojska tego frontu wzięły na tym odcinku w ciągu 29 marca przeszło tysiąc jeńców niemieckich do niewoli.

Wojska 3-go Frontu Ukraińskiego kontynuując natarcie na zachód od jeziora Balaton zajęły miasta: Zala Egerszeg i Kesztel, oraz ponad 150 innych miejscowości, w tym kilka stacji kolejowych.

Jednocześnie wojska frontu wspólnie z wojskami bułgarskimi przełamały linię obronną wroga na południe od jeziora Balaton i posunęły się na głębokość 30 kilometrów. Zajęte zostały miasta: Nadzbajen, Begeme, Marczall i Nażjatak, ważne punkty obronne wroga, osłaniające dostęp do terenów naftowych rejonu Naco Kanisz, oraz przeszło sto innych miejscowości.

Wojska frontu przekroczyły na północ od miasta Koezsek granicę austriacką i wkroczyły na terytorium Austrii.

W dniu 30 marca silne zespoły ciężkich bombowców lotnictwa radzieckiego dokonały nalotu na miasto Wiener Neustadt. Wzniesiono silne pożary i zauważono kilka gwałtownych wybuchów.

Sprawa posiadłości francuskich na Oceanie Spokojnym

WASZYNGTON, 30. III. — W związku z wypadkami w Indochinach, komentator polityczny radia amerykańskiego przypomina słowa wypowiedziane z okazji lądowania wojsk amerykańskich na Nowej Kaledonii przez ówczesnego podsekretarza stanu USA Biletta, że integralność posiadłości francuskich na Dalekim Wschodzie będzie w pełni uszanowana. Stwierdza on również, że wypowiedziane przez prez. Roosevelta słowa: „USA nie pragną żadnych terytoriów innych narodów”, odnoszą się do wszystkich innych krajów i ich posiadłości kolonialnych.

Nowy statut dla Indochin

PARYŻ 23. III. — Francuski minister kolonii wydał deklarację w sprawie nowego statutu dla Indochin francuskich. Statut ten ma być doniosłym i pamiętnym wydarzeniem w historii francuskiej polityki kolonialnej.

Zagłębie Ruhry wielkim kotłem**Armia niemiecka w stanie rozkładu**

Armie niemieckie na froncie zachodnim znajdują się w stanie rozkładu. Depesze z frontu donoszą, że nie sposób jest podać dokładnej liczby jeńców. Przeciętnie wojska sprzymierzone biorą do niewoli tysiąc żołnierzy niemieckich na godzinę. W dniu wczorajszym jedynie na odcinku jednej dywizji wzięto do niewoli 8 tys. Niemców, na odcinku zaś drugiej 7 tys. Drogi odwrotowe Niemców w rejonie Giessen zawalone są uciekającymi pojazdami. Tempo ucieczki jest tak szybkie, że nacierające czołgi sprzymierzonych przechodzą przez nieuszkodzone mosty. Niemcy nie mają czasu na zakładanie min i budowanie przeszkód. Ironią losu jest fakt, że wspaniałe szosy i autostrady niemieckie doskonale się nadają do błyskawicznego natarcia i pościgu sojuszników. Zwolnienie tempa pościgu może nastąpić nie ze względu na opór niemiecki, ale wskutek trudności z zapewnieniem dostaw dla frontu. Tajemnica wojskowa co do posunięć oddziałów sprzymierzonych obowiązuje w dalszym ciągu i

podawane w komunikatach wiadomości są już najczęściej nieaktualne.

Na odcinku dolnego Renu niedobitki wojsk niemieckich bronią się jeszcze na obu skrzydłach armii gen. Montgomery'ego. Na północnym skrzydle oddziały kanadyjskie biją się w rejonie Emrich na terytorium Holandii, na południowym zaś skrzydle armia amerykańska pokonuje opór na przedpolach Zagłębia Ruhry. Pomiędzy tymi dwoma skrzydłami wojska brytyjskie przełamały opór niemiecki. Oddziały czołgów brytyjskich prą z niezmierną szybkością naprzód w kierunku Monastynu. Brak jest danych co do szybkości posuwania się kolumn pancernych. Według meldunków pilotów alianckich, czołgi brytyjskie znajdują się w odległości 17 mil od Monastynu. Na prawym skrzydle wojsk gen. Montgomery'ego oddziały 9-ej armii amerykańskiej, pokonując zacięty opór niemiecki, dotarły do rzeki Ruhry.

Jeden z korespondentów wojennych

opisuje następująco swe wrażenia z terenu Zagłębia: „Zagłębie Ruhry, najważniejszy okręg przemysłowy Niemiec przestało niemal istnieć na skutek nalotów sprzymierzonych. Miasta stoją w ruinach. Dworce przetokowe przedstawiają obraz straszliwego zniszczenia: pocięte szyny, resztki spalonych wagonów i zmiecione z powierzchni ziemi budynki”.

Wchodzące w skład 1-ej armii amerykańskiej oddziały pancerne gen. Hodgesa przebyły w dniu wczorajszym w ciągu 12 godzin przestrzeń 90 km i znajdują się na południu od miasta Padernborn, na wschodnim krańcu Zagłębia Ruhry. Zajęte zostały miasta: Marburg i Amoneburg. Wczoraj wieczorem niemal całe Zagłębie Ruhry było otoczone przez wojska sojusznicze. Oddziały pancerne 1-ej armii znajdują się w odległości 50 mil od Hamm.

Bardziej na południe wojska 3-ej armii gen. Pattona zdobyły miasto Lauterbach, najgłębiej położony punkt w Rzeszy i tym samym czołówki 3-ej armii znajdują się w odległości niecałych 400 km. od wojsk marsz. Koniewa. Pozostały daleko w tyle od oddziałów czołowych Frankfurt nad Menem został w dniu wczorajszym całkowicie oczyszczony z wojsk nieprzyjacielskich. Inne oddziały 7-ej armii zajęły w dniu wczorajszym Mannheim, którego dowódca kapitulował telefonicznie. W rejonie na południe od Aschaffenburg nastąpiło w dniu wczorajszym połączenie się oddziałów pancernych 3-ej i 7-ej armii amerykańskich, które skierowały swe uderzenie w kierunku Norymbergi.

Oddziały 7-ej armii przekroczyły na szerokim froncie rzekę Men. Po zajęciu Mannheim wojska 7-ej armii amerykańskiej gen. Patscha znajdują się w odległości 6 km. od Heiderbergu. W związku z obecną sytuacją na froncie zachodnim, głównodowodzący niemiecki gen. Kesselring prowadzi — zdaniem rzeczoznawców wojennych sprzymierzonych — tzw. „wojnę papierową”. Wydawane przez niego rozkazy są martwą literą na papierze, gdyż nie posiada on wojsk do ich wykonywania.

Walki na Dalekim Wschodzie

Kwaterna główna adm. Nimitza donosi, że w atakach na wyspy Riu-Kiu bierze udział, obok floty amerykańskiej, silny zespół brytyjskich okrętów bojowych. W skład eskadry brytyjskiej wchodzi m. in.: pancernik „King George V” oraz lotniskowiec „Illustrious”, największe okręty bojowe floty brytyjskiej. W związku z tym amerykański minister marynarki wysłał depeszę do Pierwszego Lorda Admiralicji o treści następującej: „Wdzieczni i dumni jesteśmy, że w walkach na wodach Oceanu Spokojnego naszymi towarzyszami broni są bohaterscy oficerowie i marynarze

floty brytyjskiej”. Startujące z lotniskowców bombowce brytyjskie atakowały japońskie okręty przybrzeżne w rejonie portu Ohamo i w nalocie na położone w pobliżu portu lotnisko zniszczyły na ziemi 20 samolotów japońskich. Oddziały marynarki amerykańskiej wylądowały na dwóch małych wyspach archipelagu Filipińskiego, położonych na wschód od wyspy Cebu. Operujące na równinie centralnej Birmy oddziały brytyjskie czynią dalsze postępy. Pod naciskiem 14-tej armii brytyjskiej wzrasta dezorganizacja wśród wojsk japońskich.

Brytyjsko-francuski układ monetarny

PARYŻ, 23. III. — W dniu wczorajszym podpisany został francusko-brytyjski układ finansowy, który niebawem będzie podany do wiadomości publicznej. Układ ten jest podstawą do regulowania zagadnień finansowych, które powstały w czasie obecnej wojny. Dzięki

niemu została również uzgodniona współpraca walutowa pomiędzy Francją a W. Brytanią. Według oświadczenia angielskiego ministra finansów Andersena, zawarty układ stanowi etap do najbliższej współpracy francusko-brytyjskiej.

